
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

项目名称： 雷裔生物制药项目 

建设单位： 湖南雷裔生物制药有限公司 

编制日期： 2023 年 3 月 

     

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目 录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 12 
[...]
析，拟建项目浓缩冷凝废水产生量为 2038.759t/a，类比石药控股集团广西泰诺制

药有限公司《中药提取扩建项目竣工环境保护验收监测报告》中对污水处理站进

口废水监测 浓缩阶段)，估算本项目水提浓缩冷凝废水中各污染物浓度约为 

CODcr：3500mg/L、BOD5：1500mg/L、氨氮 41.0mg/L、色度 128 倍。浓缩废水

经过场内污水处理站处理后经市政管网排污南县第二污水处理厂深度处理。 

④工具、设备清洗消毒废水（W4） 

项目设备清洗废水主要来自提取车间提取生产设施的清洗，根据建设单位提

供资料，项目共提取浸膏 228 批次，每批次药品生产完成后需要进行清洗，每次



64 

清洗水量按 5t/次进行计算，则项目生产设备清洗用水量为 1140t/a（3.8 t/d）。

废水排放系数按 0.8 计，则生产设备清洗废水量为 912t/a（3.04t/d）。 

另外制剂生产有少部门中转罐、桶需要进行清洗，清洗用水量约 1t/批次，

你建项目共生产 455 批次制剂，则清洗用水 455t/a（1.517t/d），排水系数按

0.8，则排水量 364t/a（1.213t/d）。 

根据石药控股集团广西泰诺制药有限公司《中药提取扩建项目竣工环境保护

验收监测报告》验收监测中对污水处理站进口废水监测(清洗消毒阶段)，估算本

项目冲洗废水中各污染物度约为 CODcr：1000mg/L、BOD5：500mg/L、氨氮：

25.5mg/L、色度：128 倍。经过污水处理站处理后排入园区污水管网。 

⑤地面清洁废水（W6） 

为保持饮片车间内部环境卫生，项目每 2 天对生产车间地坪采用拖布保洁，

不进行地坪冲洗。生产车间面积合计 35182.39m2，用水系数取 0.5 L/m2·d，则项

目每年地坪保洁用水量为 2638.7t/a（8.8t/d）。废水排放系数按 0.8 计，则生产车

间地面清洁废水量为 2110.96t/a（7.04t/d）。类比同类型生产企业，废水中主要

污染物浓度为 COD：200mg/L、SS：300mg/L。 

⑥喷淋用水（W7） 

项目采用双塔湿式废气处理装置对废气进行处理，在处理过程有定排喷淋废

水产生。类比同类型项目，项目喷淋塔换水量按 3t/d，项目共有 1 套喷淋塔，则

喷淋用水量为 900t/a。排污系数以 0.8 计，则喷淋废水产生量为 720t/a。其主要

污染物浓度为 COD：1000mg/L。 

⑦锅炉废水（W5） 

项目设置有 1 台 6t/h 的生物质锅炉，为生产工序中提取浓缩及蒸汽消毒提供

蒸汽热源。根据业主提供资料，本项目使用蒸汽量为 9000t/a，锅炉在运行过程

中，由于不断地蒸发、浓缩，炉水的含盐量不断地增加。为了保持炉水的质量和

排除锅炉底部的泥渣、水垢等杂质必须定期从炉内排出一部分炉水，即定期排

污，排污率取 5%，废水产生量为 1.5t/d，450t/a。 

由于软水产生率约为 90%(10%用作树脂再生及反冲洗水)，因此，项目制备

9450t/a软水需要 10500t/a（35t/d）新鲜水，则软水制备系统排水量为 1050t/a。锅

炉提供的蒸汽全部被消耗并以冷凝水的形式排出，冷凝水产生量为 9000t/a。该



65 

部分清净下水排放进入雨水系统。 

锅炉排水及软水制取过程中排水合计为 1500t/a（5t/d）作为清净下水进入雨

水系统。 

表 4-11  拟建项目生产废水产排情况看一览表 

序号 
产污环

节名称 

污染物种

类 

产生情况 排放情况 
处理方式

及去向 
产生量

（t/a） 

产生浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

W1 
检验废

水 

废水量 120 / 

/ / 

1、企业综

合污水处

理 站 处

理； 

2、排入市

政污水管

网，进南

县第二污

水处理厂

处理。 

COD 0.072 600 

BOD5 0.048 400 

W2 
药材清

洗废水 

废水量 240 / 

COD 0.12 500 

BOD5 0.072 300 

SS 0.72 3000 

W3 
浓缩冷

凝水 

废水量 2038.759 / 

COD 7.136 3500 

BOD5 3.058 1500 

氨氮 0.084 41 

色度 / 128 倍 

W4 
设备清

洗废水 

废水量 1275.9 / 

COD 1.276 1000 

BOD5 0.638 500 

氨氮 0.033 25.5 

色度 / 128 倍 

W6 
地面清

洁废水 

废水量 2110.96 / 

COD 0.422 200 

SS 0.633 300 

W7 
废气处

理废水 

废水量 720 / 

COD 1.693 1000 

合计 

废水量 6505.619 / / / 

COD 10.719 1745.2 0.614 100 

BOD5 3.816 621.34 0.123 20 

氨氮 0.116 17.85 0.007 8 

色度 / 62 倍 / 50 

SS 1.353 220.297 0.307 50 

本项目外购中药饮片进行提取、制剂等工序制作成产品。项目水污染源主要

有：药材清洗废水、水提取废水、设备及容器清洗废水、车间地面清洁废水等。

根据工程分析的内容，项目生产废水产生量为 6505.619t/a（21.689t/d），经自建

污水处理站处理后达标后排入园区污水管网，最后进入南县第二污水处理厂处

理。 

本项目拟自建一套地埋式污水处理系统处理能力 50t/d 的废水处理系统对生

产废水进行处理，处理工艺采用“格栅+调节+厌氧+好氧+沉淀”。项目所用中药

饮片均为常用中药饮片和直服中药饮片，不使用苦杏仁、白果、桃仁、火麻仁、



66 

枇杷仁、郁李仁等含有氰苷的饮片，因此生产废水中不会产生由于氰苷水解而产

生的氢氰酸；不使用砒石（含三氧化二砷）、砒霜（含三氧化二砷）、雄黄（含二

硫化二砷）、水银（含液态汞）、朱砂（含硫化汞）等《医疗用毒性药品管理办

法》(国务院令第 23 号)中收载的 28 种毒性饮片。根据《中国药典》（2020 年

版），中药饮片（植物类）砷的含量不得过 2mg/kg、汞的含量不得过 0.2mg/kg，

项目使用中药饮片采购于正规的供应商，饮片中的汞、砷含量满足《中国药典》

（2020 年版）的规定。 

表 4-12  废水污染物信息 

序

号 

产

污

环

节

名

称 

类

别 

污染

物种

类 

源强

核算

方法 

产生情况 

污染治

理 

设施名

称 

排放情况 

排放标准

（mg/L） 
产生量

（t/a） 

产生浓度

（mg/L

） 

排放

浓度 

排放量

（t/a） 

1 

生

产

废

水 

生

产

废

水 

废水

量 

类比

法 

6505.6

19 

m3/a 

/ 格栅+

调节+

厌氧+

气浮
+AO+

沉淀 

/ 

6505.61

9 

m3/a 

/ 

COD 10.719 1745.2 100 0.651 100 

BOD5 3.816 621.34 20 0.130 20 

氨氮 0.116 17.85 8 0.052 8 

色度 / 62 倍 50 / 50 

SS 1.353 220.297 50 0.325 50 

2 

生

活

污

水 

生

活

污

水 

废水

量 

类比

法 

4838.4 

m3/a 
/ 

隔油池

+化粪

池 

/ 
4838.4 

m3/a 
/ 

COD 1.693 350 140 0.677 380 

BOD5 0.823 170 68 0.329 260 

SS 0.968 200 80 0.387 280 

氨氮 0.145 30 12 0.058 42 

动植

物油 
0.024 5 2 0.010 6 

2.2、生产废水治理措施可行性分析及其影响分析 

（1）水量分析 

本项目产生的废水最大量为 29.24 m3/d，本项目建成后污水处理站的处理能

力为其设计规模为 50 m3/d（预留 20.76 m3/d），废水量在污水处理站设计的最大

处理能力范围内。 

（2）工艺可行性 

废水处理工艺流程图如下： 



67 

调节池调节池 厌氧池厌氧池 AO池AO池

沉淀池沉淀池二沉池二沉池污泥浓缩污泥浓缩

生产废水生产废水

南县第二污

水处理厂

南县第二污

水处理厂

压滤外运压滤外运

气浮气浮

 

图 4-2 项目综合废水处理工艺流程示意图 

工艺简述： 

A、车间产生的废水通过管道自流至废水调节池调节水质水量，调节池设预

曝气系统，防止废水中的细小悬浮物产生沉淀;在调节池前段设筛网格栅，利用

格栅网将废水中较大颗粒物及纤维状悬浮物等拦截并分离出水面，然后人工清理

打包处理。 

B、废水均质后用泵提升至厌氧池，在厌氧池底部进行均匀布水，厌氧活性

污泥与废水接触过程中，将水中的有机物分解为甲烷和氢气等物质。厌氧池内悬

挂组合填料，厌氧微生物经培养驯化后，附着生长在填料表面，形成悬浮式厌氧

生物床，并固定于填料支架上，这种方式可以保证厌氧微生物不会随水流失，始

终维持厌氧池内厌氧微生物的浓度，保证了废水的厌氧处理效果。 

C、经混凝反应的预酸化出水经过气浮系统，分离浮渣与废水，废水中的 SS 

和色度得到较充分去除，CODcr 也可以得到预去除。 

D、AO 处理：厌氧池利用微生物在厌氧状态下将长链有机物初步分解成短

链有机物；好氧池是整个处理系统的中心，由池体、填料、布水装置和曝气系统

等几部分组成。接触池内填充弹性填料。部分微生物以生物膜的形式附着生长于

填料表面部分则是絮状悬浮生长于水中。采用微孔曝气头在池底曝气，充氧的污

水浸没全部填料并以一定的速度流经填料。填料上长满生物膜，污水与生物膜相

接触，在生物膜微生物的作用下，污水得到净化。采用潜水曝气系统，其特点是

在填料下直接曝气，生物膜受到上升气流的冲击、搅动，加速脱落、更新，使其

经常保持较好的活性，可避免堵塞。由于污水在池内停留时间较长，硝化菌得以

生存，有机物能够进行硝化反应，氨氮可转化为硝酸盐和亚硝酸盐。出水中的泥

水混合液部分回流到水解酸化池，进行反硝化反应还原为氮气，彻底去除。厌氧

池出水自流进入好氧池曝气，在此过程中废水中的 CODr 得到基本去除。 



68 

E、经曝气后的废水进入混凝反应区。投加混凝剂 PAC 溶液，进行搅拌，在

混凝剂 PAC 的作用下，废水中颗粒状及胶体状污染物自动形成固体悬浮物，搅

拌反应 10 分钟后，再往废水中适量投加絮凝剂 PAM 溶液。在絮凝剂 PAM 的凝

聚及架桥作用下，废水中形成的固体悬浮物进一步聚合形成较大颗粒的絮体，泥

水混合物自流至二沉池，进行泥、水分离，二沉池上清液达标排放，底部污泥则

通过排泥泵泵送至污泥池。二沉池产生的污泥均排入污泥池，在污泥池进行曝气

搅拌均匀后，再通过压泥泵输送至污泥脱水机进行压滤脱水，滤液回到调节池，

干泥饼装袋外运安全处置。 

根据《排污许可证申请及核发技术规范 制药工业——中成药生产》（HJ1064-

2019）中可行性技术，项目综合废水处理系统可分为预处理系统和生化处理系

统，为可行性技术。根据表 4-13 废水处理站处理情况，生产废水经处理后能满

足《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表 2 标准要求。 

表 4-13 拟建项目生产废水产排情况看一览表 

处理单元 
COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

色度

（倍） 

调节池 

进水浓度 1745.2 621.34 17.85 220.3 62 

出水浓度 1745.2 621.34 17.85 176.24 55.8 

效率% / / / 20 10 

厌氧池 

进水浓度 1745.2 621.34 17.85 176.24 55.8 

出水浓度 523.56 124.268 12.495 105.744 27.9 

效率% 70 80 30 40 50 

气浮池 

进水浓度 523.56 124.268 12.495 105.744 27.9 

出水浓度 471.204 111.8412 11.2455 31.7232 13.95 

效率% 10 10 10 70 50 

缺氧+好

氧 

进水浓度 471.204 111.8412 11.2455 31.7232 13.95 

出水浓度 94.2408 16.77618 4.27329 19.03392 13.95 

效率% 80 85 62 40 / 

沉淀 

进水浓度 94.2408 16.77618 4.27329 19.03392 13.95 

出水浓度 84.81672 15.09856 3.845961 15.22714 13.95 

效率% 10 10 10 20 / 

排放标准 100 20 8 50 50 

2.3、南县第二污水处理厂 

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十四组，项目设计规模近期

为 1万 m3/d，纳污范围为南县南洲镇以西的居民区生活污水，包含南县经济开发

区西园区的生产废水。南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水提升

泵站+调节池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+改良 A/A/O反应池+二沉

池+高效沉淀池+转盘滤池+紫外线消毒+除臭”经处理后达到《城镇污水处理厂污



69 

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入藕池河中支。 

（1）纳管可行性 

南县第二污水处理厂距离项目地西侧约 700 米，项目位于污水处理厂集污范

围且污水管网已铺设到位。通过在全国污染管理信息平台查询到的南县第二污水

处理厂 2022 年自行监测数据及年度执行报告，显示南县第二污水处理厂出水水

质能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准要求。 

（2）处理规模可行性 

南县第二污水处理厂一期工程设计处理能力为 1.0 万 m3/d，目前实际处理水

量约 7000t/d，本项目产生的废水外排总量为 30m3d。占其剩余处理能力的 1%，

污水处理厂有能力接纳本项目废水，本项目废水不会对南县第二污水处理厂的水

量形成冲击，而污水处理厂后续规模扩大建设将保证其充足的余量，确保足够的

处理规模。 

（3）接管水质可行性分析 

根据 2016 年 12 月由益阳市环境保护科学研究所《南县第二污水处理厂工程

建设项目环境影响报告表》中关于进水浓度的要求，拟建项目废水经自建污水处

理站处理后达到《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表 2 标

准要求，能满足南县第二污水处理厂的接管水质要求，见表 4-14。 

表 4-14  废水排放水质情况  单位：mg/L 
污染因子 COD BOD SS 氨氮 

南县第二污水处理厂接管要求 380 260 280 42 

《中药类制药工业水污染物排放标

准》（GB21906-2008）表 2 标准 
100 20 50 20 

综上，本项目的污水处理达标后排入南县第二污水处理厂进行处理是可行

的。 

2.4、废水污染物排放量核算 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类

别 
污染物种类 排放规律 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

排放口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口

类型 

生产废

水 

COD、

BOD、氨

间断排

放，排放

污水处

理站 

格栅+调

节+厌氧+

DW001 生

产废水排
是 

■一般

排放口 



70 

氮、色度 期间流量

稳定 

气浮

+AO+沉

淀 

放口 

生活废

水 

COD、SS、

NH3-N、动

植物油、
BOD5 

隔油池+

化粪池 

隔油池+

化粪池 

DW002 生

活污水排

放口 

是 

表 4-16 废水间接排放口基本情况表 

排污口编号

及名称 

排放

量

（万

t/a） 

排

放

方

式 

排放 

去向 

排放 

规律 

排放口地理

坐标 

收纳污水处理厂信息 

污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L) 

生产废水排

放口 DW001 

0.650

4 
间

接

排

放 

南县第

二污水

处理厂 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

E112.37150

， 

N29.35898 

CODcr 50 

BOD5 10 

SS 10 

生活废水排

放口 DW002 

0.483

8 

E112.37094 

，
N29.35893 

氨氮 5 

表 4-17 废水污染物排放信息表 

排污口编号及名

称 
污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 

全厂日排放量

（t/d） 

全厂年排放量

（t/a） 

生活污水排放口
DW002 

CODcr 50 0.0008 0.242 

BOD5 10 0.00016 0.048 